לפי הרשב רק עשר משפחות דיברו עברית, ולפי בראדון – עשרים משפחות. ראו: הרשב (לעיל, הערה 3), עמ' 13; א' בראדון, "הניב הגלילי" ומיבטאו – פרק בתולדות תחיית העברית בארץ-ישראל; קתורה, 24 (תמוז תשמ"ב), עמ' 119. ראו גם: נ' אפרתי, מלשון יחידים ללשון אומה, ירושלים תשס"ד, עמ' 108-110. בן-צבי סיפר כי בעת ביקורו הראשון בבית בן-יהודה בשנת תרס"ד (1904) מנתה חמדה בן-יהודה באצבעוניה את מספר המשפחות המדברות עברית 'ובקושי השלימה עשור אחד'. ראו: י' בן-צבי, זכרונות ורשימות מהנעורים עד 1920, ירושלים תשכ"ו, עמ' 98. בן-יהודה דיווח בשנת תרס"ב (1902) על 150 נשים ועלמות במושבות היודעות לדבר עברית, ובהן 'גם מדברות עברית תמיד'. ראו: א' בן-יהודה, 'דכושנו', השקפה, כ"ג באייר [תרס"ב, 30 במאי 1902], עמ' 3; מובא על פי: לנג (לעיל, הערה 3), עמ' 125. על המצב הרב לשוני בארץ-ישראל לקראת סוף תקופת העלייה הראשונה ראו: A.B. Saposnik, *Becoming Hebrew: The Creation of a Jewish National Culture in Ottoman Palestine*, Oxford 2008, pp.

רובן היו בנות לאב משכילי, והתמשכלו כמעט תמיד בעידודו.²⁰ השילוב של כל הגורמים הללו יצר מפגש בין האינטרס הלאומי לאינטרס הנשי.

האינטרסים הללו נפגשו שוב במסגרת החייאת הדיבור העברי בארץ-ישראל.²¹ עתה היה האינטרס הלאומי מובהק. כבר בשלב מוקדם הכירו בצורך בחינוך עברי לבנות, אשר עתידות היו לחנך את הדור הבא,²² ואליעזר בן-יהודה התייחס לכך בהזדמנויות שונות. בשנת תרמ"ח (1888) כתב: 'מובן הדבר כי כל הימים אשר הנשים לא תדברנה עברית אין תקוה לתחיית הלשון בפי העם'.²³ ובשנת תרנ"ו (1896) הוא עודד נשים במפורש להשתתף בספרות העברית המתחדשת: 'דרישת השעה היא שהאישה תחדור לתוך הספרות העברית', כי 'רק היא תכניס רגש, רוח גמישות, וגוונים דקים ומחליפים לתוך העברית המתה, הנשכחת, הזקנה, היבשה, והקשה'.²⁴ חמדה בן-יהודה התייחסה ליכולתן של נשים דוברות עברית להנהיג ולשמש כמופת: 'והידעתם מי מכם יוכל יתר לעשות?

20 כהן ופיינר (לעיל, הערה 2), עמ' 38.

21 פרוש (לעיל, הערה 2), עמ' 218-223.

22 בריאדון (לעיל, הערה 5).

23 מובא על פי: בריאדון (שם), עמ' 12.

24 מובא על פי: בריאדון (שם), עמ' 17; י' ברלוביץ, סיפורי נשים בנות העלייה הראשונה, תל אביב תשמ"ה, עמ' 189-190.

25 ח' בן-יהודה, 'קדמת העברית', השקפה, כ"ו בכסלו [תרס"ב, 26 בדצמבר 1902], עמ' 1; מובא על פי: י' ברלוביץ, 'המושבה העברית: ראשיתה של תרבות ארץ ישראלית', הנ"ל ו' לנג (עורכים), לשוחח תרבות עם העלייה הראשונה: עיון בין תקופות, תל אביב תש"ע, עמ' 83.

השליטה בלשון העברית וההשתתפות בהחייאתה אפשרו לחלוצות הדיבור העברי להשתתף במפעל ההתיישבות הציוני.

המשפחות שדיברו עברית קיימו ביניהן קשרים המאפשרים להגדיר קבוצה זו כקהילת דוברי עברית, אף שהידיש הייתה דומיננטית במושבה וגם בקבוצה זו. עם ייסודו של גן הילדים הפכה העברית לשפה של הילדים, ודור ראשון

26 ד' יודילוביץ (יודה-לביאיש) (עורך), ראשון לציון: התרמ"ב-1882-התש"א-1941, ראשון לציון תש"א, עמ' 521-523.

27 שם. כמה שנים מאוחר יותר נאבקה קבוצת נשים זו על זכות הבחירה גם במישור הלאומי. ראו: ח' ספרן, לא רוצות להיות נחמדות: המאבק על זכות הבחירה לנשים וראשיתו של הפמיניזם החדש בישראל, חיפה תשס"ו.

28 פוחצ'בסקי ויתרה על ראשות הוועד. ראו: ספרן (שם), עמ' 54; מ' שילה, המאבק על הקול: נשות היישוב וזכות הבחירה 1917-1926, ירושלים תשע"ג, עמ' 40-41.

הדיבור העברי והיו שהתנגדו לכך.³³ קשה להעריך את היחס המספרי בין הקבוצות, ומוכן שיחס זה השתנה שוב ושוב. אך לדעתנו לא מספר דוברי העברית הוא הבסיס העיקרי להערכת תרומתה של קהילת הדוברים אלא התמדתה וטווח השפעתה. למרות ההתנגדות התמידו תומכי העברית בכוונתם להחיותה כלשון דיבור, וראו בבית הספר אמצעי חיוני להשגת המטרה.

1. בית הספר העברי

בשנת תרמ"ז (1886-1887), כשלוש שנים לאחר שהונהגו בראשון לציון לימודי חול בידיש, הנהיג

מרדכי לובמן את הוראת העברית בשיטת התרגום לידיש ובהברה אשכנזית. שנה לאחר מכן הנהיגו לובמן ויודילוביץ במושבה את שיטת העברית בעברית,³⁴ ויודילוביץ היה הראשון שלימד בעברית גם את שאר המקצועות.³⁵ מטרת לימוד העברית לא הייתה יצירת אינטליגנצייה יהודית חדשה שתשלוט

47 נ' פוחצ'בסקי אל מ' פאדבה, 19 באוקטובר 1889, א' דרויאנוב (ערך לראשונה) וש' לסקוב (ההדירה וערכה מחדש), כתבים לתולדות חיבת ציון וישוב ארץ-ישראל, ז: 1889-1890, תל אביב תשנ"ג, עמ' 244.

48 ח' בן-יהודה, בן-יהודה: חייו ומפעלו, 2, ירושלים תש"ן, עמ' 111.

49 שם, עמ' 109.

50 שם, עמ' 110.

51 בשנים תרנ"ה-תרנ"ז (1895-1897) נמנו בראשון לציון 380 נפש, ובשנים תרנ"ה-תר"ס (1898-1900) – 520 נפש. ראו: לנג (לעיל, הערה 3), עמ' 94.

52 ד' חביבי-לובמן וז' חביב, קורות ראשון לציון: מיום ייסודה עד פרוץ מלחמת ששת הימים, ראשון לציון תשל"א, עמ' 44-45.

מימין: צפורה ודוד יודילוביץ

(הארכיון ההיסטורי, מוזיאון ראשון לציון)

למטה: דב ורבקה לובמן (חביב) וילדיהם

מבחינת הקהילה בראשון לציון אין לתאריך זה משמעות, ואנו מציינות אותו רק משום שבשנה זאת

58 ראו לעיל, סעיף ג, 2.

59 ריאיון עם אברמוביץ (לעיל, הערה 43).

60 כתבי יוסף ויתקין: מאמרים והרצאות, רשימות, מכתבים, דברים לדמותו, תל אביב תשכ"א, עמ' 157. המורה הוא כנראה ישעיהו לוין (לפי תמונה משנת תרנ"ז [1897] שנדפסה אצל חביב-לובנוב וחביב [לעיל, הערה 52], עמ' 46), ואשתו שולמית סימא לוין.

61 ריאיון עם בן-כהן (לעיל, הערה 53); ריאיון עם בן-זאב (לעיל, הערה 53); ריאיון עם לויטה (לעיל, הערה 43).

62 לנג (לעיל, הערה 3), עמ' 116.

63 ריאיון עם בן-זאב (לעיל, הערה 53).

64 ריאיון עם בלקינד (לעיל, הערה 53).

ראו עליה גם: נ' גוברין, 'נפ"ש מראשון לציון הומיה – נחמה פוחצ'בסקי', הנ"ל, דבש מסלע: מחקרים בספרות ארץ ישראל, תל אביב תשמ"ט, עמ' 114-171; מ' כהן, 'נפ"ש ראשונית, תל אביב 2013.

76 'ברוכים הבאים', הצבי, כ"ח בחשוון [תר"ן, 25 בנובמבר 1889], עמ' 1.

77 נ' פוחצ'בסקי, 'האשה בבנין ראשון לציון', 1932, אמר"ל, 20/5 (20) – זהו מסמך שכתבה פוחצ'בסקי לרגל חג היובל של המושבה.

78 'י ברלוביץ, 'על צומתי מפגשים בין נשים בראשית היישוב (1878-1918): עיון בכתביהן של ראשונות', מ' שילה וג' כ"ץ (עורכים), מגדר בישראל: מחקרים חדשים על מגדר ביישוב ובמדינה, קריית שדה בוקר תשע"א, עמ' 377.

גם רבקה חביב־לובמן, שותפתן של פוחצ'בסקי ושל יודילוביץ להתארגנויות הנשים לקידום העברית, קיבלה עליה לדבר עברית עם ילדיה.⁸⁵

השכלה עברית לנשים לא הייתה מובנת מאליה בשנות התשעים של המאה התשע עשרה. לימודי העברית לנערות התחילו בראשון לציון רק

נחמה פוחצ'בסקי
(ארכיון התמונות,
יד יצחק בן־צבי)

79 לנג (לעיל, הערה 56), א, עמ' 201–202.

80 הצבי, כ"ז באלול [תרנ"ג, 8 בספטמבר 1893], עמ' 1.

81 ראו לעיל, סעיף ג, 2.

82 ח' בן־יהודה, 'ראשון־לציון של בן־יהודה', יודילוביץ (לעיל, הערה 26), עמ' 211–215.

83 'צפורה יודילוביץ', ד' תהר, אנציקלופדיה לחלוצי הישוב ובנויו, ד, תל אביב 1947–תשל"א, עמ' 1948.

84 כפי שהעידה עליה ויגודסקי. ראו: ריאיון עם ויגודסקי (לעיל, הערה 42).

הן הקנו את הדיבור העברי לילדים, וכאמצעותם באופן עקיף גם להורים ובעיקר לאימהות, וחלק מהגננות אף לימדו עברית את האימהות באופן ישיר.⁹² בתמונה מפורסמת משנת 1898 מצולמים שלושים חניכים בגן הילדים.⁹³ שלושים דוברי עברית צעירים היו קבוצה משמעותית בקהילה שמנתה בעת ההיא כ-500 נפש. גם בבית הספר היו כמובן מורות ולא רק מורים,⁹⁴ אבל בגן מדובר בתרומה מובהקת של נשים. הגננת העברית

86 הצבי, כ"ב בסיוון [תרמ"ח, 1 ביוני 1888], עמ' 1.

87 גוברין (לעיל, הערה 75), עמ' 119.

88 ריאיון עם חביב (לעיל, הערה 85); וראו גם דברי אוכל בריאיון עם רוזין (לעיל, הערה 66).

89 'יודילוביץ צפורה' באתר 'אלכום המשפחות'.

90 בנה הבכור של לאה, שלמה אברמוביץ, נולד בשנת 1898. ביתה הבכורה של שושנה רוזין נולדה בשנת 1909.

לעומת המשברים בבית הספר, לא ידוע על תהפוכות דומות בגן הילדים, אולי משום שנחשב יוקרתי פחות מבית הספר.

ילדי הגן דיברו ביניהם עברית מרגע שנוסד הגן, ורמת העברית שלהם עלתה על זו של מי שרכשו את השפה רק בבית הספר. אברהם שמואל הירשברג, שביקר בגן בראשון לציון בשנת תר"ס (1900 בקירוב), סיפר: 'בקרתי את בית-הספר. בחנתי את התלמידים ומצאתי את מעמד ידיעותיהם רע. לעומת זאת שבעתי רצון מאד מגן-הילדים. שמעתי בו ילדים וילדות בני ארבע וחמש משיבים בעברית על השאלות אשר הצעתי לפניהם, וגם שמעתי אותם מנעימים לפני שירי ילדים אחדים.

126 'גיסין (זינגר) חנה', 'הורביץ (בן זאב) גרטלה', 'הלפרין (סימנובסקי) זמירה', 'כהן שרה', 'לאונר (צלליכין) אסתר', 'מאירוביץ (לוי) רחל', 'מבורך (גורדון) רחל', 'פרשקובסקי שושנה', 'קיפניס (לובמן) מרים', 'רבינוביץ (ברד) אסתר עיטא', 'רוזין חנה', 'שוחט (גרינבלט) לאה', 'שילוני (רפפורט) יהודית' באתר 'אלבום המשפחות'.

127 'פרחי ציון', הצבי, כ"ח בטבת (תרס"ט), 21 בינואר 1909, עמ' 3.

אגודת 'פּרַחֵי צִיּוֹן',
ראשון לציון, 1908
(גלויה בהוצאת מ' פכטר
ושות', קהיר ויפו)

לאחר הפסקה בפעילות חזרה אגודת 'פּרַחֵי צִיּוֹן' לפעול בשנת 1913.¹²⁸ מרים לובמן (לימים קיפניס) הייתה מהפעילות המרכזיות באגודה בשני הגלגולים.

בראשית המאה העשרים לא רק ילדים אחדים דיברו ביניהם עברית, אלא זה היה הכלל, וילדים שלא ידעו עברית חשו מבודדים. יהודית טרכטנברג, ילידת 1900, העידה שכאשר הגיעה למושבה בגיל

¹²⁸ לא ידוע כמה זמן נמשכה ההפסקה.

¹²⁹ לובמן אל יודילוביץ (תאריך לא ברור), אצ"מ, A192/43.

¹³⁰ מצטרפים חדשים וחלוקת תפקידים באגודת 'פּרַחֵי צִיּוֹן', כ"ח בטבת תרע"ד (26 בינואר 1914), אצ"מ, A192/43.

שש דיברה יידיש, ועובדה זו בודדה אותה מחברת הילדים. המורה רוזין אמר לה: 'אני מרחם עלייך, את בודדה בין הילדים. אחרי הלימודים בואי אליי, אני אלמד אותך עברית'.¹³¹ על נקודת מבטם של דוברי העברית העידה צילה שוהם: 'היינו צוחקים מילדים חדשים שדיברו יידיש ועברית'.¹³² חלק מן הילדים העבריים הפגינו התנשאות כלפי ילדי תלמוד התורה.

164 על הרגשת מקומם של בני העלייה השנייה גם בירושלים וגם בגימנסיה 'הרצליה' ראו: אלבוים-דרור, החינוך העברי (שם), א, עמ' 320-329.

165 שם, עמ' 320.

166 לויין ומאירוביץ, יפו, כ"ב בחשוון תרע"ד (22 בנובמבר 1913), אמר"ל, 2 - עמ' 1/1 (5); מובא על פי: לנג (לעיל, הערה 3), עמ' 123; וראו: אגדת פרחי ציון מרכז ראשון־לציון ארץ־ישראל, אצ"מ, A192/43; פרוטוקול 'אספה כללית שבה החיו את האגדה ע"פ המטרות', ב' באלול תרע"ג (4 בספטמבר 1913), אצ"מ, A192/43; 'לחברי ועד אגדת פרחי ציון שלום', יפו, כ"ב בחשוון תרע"ד, אמר"ל, 2 - עמ' 1/1 (5).

167 ט"ז בחשוון תרע"ד (16 בנובמבר 1913), אמר"ל, 1א - 3/2, תיק 21, מסמך 661.

מעסק את מוחות כלנו בשאלה בדבר הטכניקום [...] אגדתנו ערכה אספה גדולה שבה החלטנו [...] לשלח תלגרמה מעורדת לסימינר בירושלים ולעזר בכסף למורים השובתים.¹⁶⁸ במכתב אחר כתבה על אספת מחאה של המבוגרים במושבה נגד הוועד המקים של הטכניקום: 'בית העם היה מלא מפה אל פה [...] הרשם היה חזק ויפה'.¹⁶⁹ דב חביבי-לובמן כתב אל בנו זרובבל: 'מלחמת העברית בתקפה עומדת וכחות חדשים ואהדה רבה יש מכל קצות הארץ.

175 בראדון (לעיל, הערה 3); הנ"ל (לעיל, הערה 5); הרשב (לעיל, הערה 3) ובעקבותיהם אחרים.

176 אלבוים-דרור, הוא הולך ובא (לעיל, הערה 3), עמ' 122.

177 גרינצוויג (לעיל, הערה 10), עמ' 409.

178 ביטוי מוקדם לאידיאולוגיה החד-לשונית בהקשר המגדרי יש בדבריו של ילין בהתכנסות הראשונה של הסתדרות המורים בזיכרון יעקב בשנת תרס"ג (1903): 'היש צורך ונחיצות ללמד את הבנות שהננו חפצים כי תישארנה בארץ ותהיינה אמהות ומחנכות ובעלות בית חרוצות – גם שפה אירופית? (ל)צורכי השכלתן תספיק להן הלשון העברית'. ראו: מ' שילה, 'נשים ומיגדר בהיסטוריוגרפיה של העלייה הראשונה', הנ"ל (לעיל, הערה 29), עמ' 28.

וכך היה גם במשפחת לובמן. ראו: ריאיון עם הלפרין (שם).

186 ריאיון עם בן-זאב (לעיל, הערה 53); ריאיון עם לנדאו-פנחסוביץ (לעיל, הערה 43).

187 ריאיון עם לנדאו-פנחסוביץ (שם).

188 ריאיון עם רוזין (לעיל, הערה 66).

189 א' בן-יהודה, 'כלימתנו!', האור, כ"א בתמוז [תר"ע, 28 ביולי 1910], עמ' 1.

190 'ענין הז'דגון: עוד תשובה לבן-יהודה', האור, ג' באב [תר"ע, 8 באוקטובר 1910], עמ' 2-3.

191 א"מ פריימן, 'היש רשות?: תשובה להא' בן-יהודה', האור, ב' באב [תר"ע, 7 באוגוסט 1910], עמ' 1-2.

192 לנג (לעיל, הערה 3), עמ' 95-96.

על ההברל האידיאולוגי-הלשוני בין פעילי העברית בעלייה הראשונה ובעלייה השנייה ניתן ללמוד גם מיחסם השונה לשפה הערבית.

194 ראו סקירות ספרות והפניות אצל: ד' ברנשטיין, 'חקר נשים בהיסטוריוגרפיה הישראלית: נקודות מוצא, כיוונים חדשים ותובנות שברוך', מ' שילה, ר' קרק וג' חזן-רוקם (עורכות), העבריות החדשות: נשים ביישוב ובציונות בראי המגדר, ירושלים תשס"ב, עמ' 7-25; שילה (לעיל, הערה 178).

195 למשל כשעורך 'המליץ' שמע באודסה בשנת תר"ן (1890) נאום עברי מפי אחת הצעירות, הוא בכה מרוב שמחה. ראו: קלוזנר (לעיל, הערה 9), עמ' 13-14. מנגד יש עדויות אחרות שמנדלי מוכר ספרים לא אהב לשמוע דיבור עברי בפי נשים. ראו: פרוש (לעיל, הערה 2), עמ' 224. גם פרישמן התנגד ללימוד עברית לנשים. ראו: פרוש (שם), עמ' 228-229.

ברכישת השפה לעצמן וביקשו להנחילה לנשים אחרות, בדורן ובדור הבא.